Din Canea
de pe insula Creta se vestesoe, oă o bandă
de mohamedanl au ucis din rèsbunare pe
14 creştini ia A r mir o. Creştinii duoeau vie-
tualii din Maievio şi 1a Armiro an fost sur
prinşi de Turcii, oarl i-au uois şi le-au dus
transportul în Candia turoéscà.

Petrecere înLipova. Damele române din
Lipova vor arangia în 7 (19) Ianuarie 1898
0 petrecere ou dans în favorul copiilor sé
rac! dela soólele române de-acolo. Intrarea:
1 fl., de familie (8 membri) 2 fl. Oferte şi
suprasolvirl marinimóse se primesc cu mul-
ţămită la adresa d-nei Hiena, V. Hamsea, în
(Lippa) şi se vor achita pe oale 4i&ristioă.

C o l i n d e .
Coborît’a coborît

In anul acesta ne-au mai compleşit
şi cu purtarea sarcinelor pentru înfiinţarea
unei şcole de stat pe séma Ungurilor din
Şamşud, voind a ne trage şi pe noi Ro
mânii în mréja lor sinistră.

Acestea m’am simţit dator a le face
cunoscut în interesul adevărului.

a.—/3.

Societatea comercială română „Mercur44
din Oeşiu.
Deşiiii 8 (20) Dec. 1897.

Onorată Redacţiune! Vă fac cunoscut,
oă în 14 a lunei curente s’au deschis aici
prăvăliile societăţii comerciale române aşa
numită „Mereu*u. Localităţile acestei pră
vălii se află în locul principal din piaţa
Deşiului şi sunt arangiate conform recerin-
ţelor timpului şi provă4ute cu tot felul de
marfă bună şi solidă, atât în branşa manu-
facturei, cât şi a ferăriei şi băcăniei.